
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 129 
 

Data 07/10/2013 

 
OGGETTO: 

 

Variazione urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2013, al 

bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica 

del triennio 2013/2015 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno duemilatredici il giorno sette del mese di ottobre alle ore 18,00 e prosieguo, presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il vice Sindaco   ALESSANDRO ORRÙ. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura, biblioteca e politiche del 
lavoro, Dott. Raffaele Cossu; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Variazione urgente al 

bilancio di previsione dell'esercizio 2013, al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2013/2015 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro ORRÙ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 08/10/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 07/10/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 08/10/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
 

Variazione urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2013, al bilancio 

pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 

2013/2015 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
27 del 17/09/2013; 
 
CONSIDERATO che: 

� Continuano a pervenire versamenti da parte dei contribuenti riguardo alla T.A.R.S.U. degli anni 
precedenti non previsti negli accertamenti in entrata a residui e occorre prevedere l’adeguamento dello 
stanziamento in entrata; 

� Con D.L. n. 102 del 31/08/2013 il Governo Italiano ha disposto un’ulteriore acconto delle risorse del 
Fondo di Solidarietà Comunale per l’anno 2013 a favore del Comune di Sinnai per un importo di € 
291.548,98 che è stato posto in pagamento dal ministero dell’Interno e regolarmente incassato; 

� Tale maggiore trasferimento statale non trova copertura negli stanziamenti in entrata in quanto inatteso 
ma si ritiene di doverlo vincolare in uscita su un fondo per il rimborso alla Stato secondo le logiche 
previste dal Fondo di Solidarietà Comunale che può aver anche valore negativo; 

� la RAS per far fronte all’epidemia derivante dalla “lingua Blu” ha approvato la L.R. n. 25 del 
12.09.2013 ripristinando le compentenze dei comuni in materia come previste dall’art. 7 della L.R. 
22/2000 e pertanto occorre prevederne i relativi stanziamenti in entrata ed in uscita; 

� la RAS con deliberazione della G.R. n. 39/6 del 26/09/2013 ha approvato definitivamente la proposta 
pervenuta dall’ANCI di dare copertura con risorse regionali del cofinanziamento del 20% a carico dei 
comuni per i progetti “ritornare a casa” del 2013; 

� con deliberazione del C.C. n. 28 del 26.09.2013 si è proceduto ad approvare una nuova convenzione per 
la gestione associata con i Comuni di Maracalagonis e Sant’Andrea Frius del Servizio di Segreteria 
Comunale dalla quale risulta che il Comune di Sinnai svolge la funzione di capofila e si rende 
conseguentemente necessario procedere a prevedere nel bilancio le poste di entrata dei rimborsi degli 
enti associati ed il correlato aumento degli stanziamenti relativi alla spesa di personale; 

� riguardo alla spesa di personale occorre procedere a variazioni compensative degli stanziamenti previsti 
al fine di allocarli negli interventi contabili collegati all’assegnazione del personale da assumere a tempo 
determinato; 

� sono pervenute dalla R.A.S. assegnazioni di contributi non previste nel bilancio di previsione per opere 
pubbliche ed occorre procedere ai relativi stanziamenti di entrata e spesa. 



VISTE le richieste presentate dai Responsabili di Settore per la rimodulazione delle risorse assegnate e 
l’integrazione di stanziamenti di spesa insufficienti in relazione agli effettivi fabbisogni; 
 
VISTI i risultati di una prima verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita del Bilancio 
dell’esercizio in corso, effettuata dalla Responsabile del Settore, sulla base della quale si provvede ad un 
parziale assestamento generale del Bilancio assicurando il mantenimento del pareggio dello stesso; 
 
ATTESO CHE riguardo alle spese del personale la presente variazione di bilancio è compatibile con i limiti 
imposti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO  necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni al bilancio corrente, che di seguito si riepilogano: 
 
 PARTE ENTRATA  
 

Maggiori entrate 1.147.005,83 

Minore entrate 16.390,97 

Totale 1.130.614,86 

 
 PARTE SPESA 
 

Maggiori spese 1.198.847,83 

Minore spese 68.232,97 

Totale 1.130.614,86 

 
TENUTO CONTO  che, secondo quanto previsto ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 
12/11/2011 (c.d. “Legge di stabilità 2012”), al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, 
a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di 
parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto 
capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che 
disciplinano il patto medesimo; 
 
CONSIDERATO  che nel predisporre la variazione al bilancio di cui trattasi si è tenuto conto di quanto 
previsto dall’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dei summenzionati articoli 30, 31 e 
32 della L. n. 183 del 12/11/2011 disciplinante il patto di stabilità interno; 
 
RITENUTO  altresì vi siano le motivazioni per cui il presente atto venga adottato in via d’urgenza 
dall’organo esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.L.vo n. 267/00, salvo ratifica da parte del 
consiglio comunale a pena di decadenza; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2013 le variazioni di cui al prospetto allegato che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale relativo al triennio 2013/2015 nonché 

alla relazione previsionale e programmatica; 
 
3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 



4. di dare atto che le variazioni in argomento sono apportate nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 
30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 disciplinante il patto di stabilità interno, che dettano le 
regole del patto di stabilità interno in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 
5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49 e 174 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu  
 

Data, 04/10/2013 

 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 08/10/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


